
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ ĐĂK RVE 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /QĐ-UBND Đăk Rve, ngày         tháng  9  năm 2025    

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc thành lập Ban chỉ đạo Phổ cập giáo dục, xóa mù chữ - Xây dựng  

xã hội học tập xã Đăk Rve giai đoạn 2025-2030  
 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐĂK RVE 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025; 

Căn cứ Luật Giáo dục ngày 14 tháng 6 năm 2019; 

Căn cứ Nghị định số 20/2014/NĐ-CP ngày 24 tháng 3 năm 2014 của Chính 

phủ về phổ cập giáo dục, xóa mù chữ; 

Căn cứ Quyết định số 1373/QĐ-TTg ngày 30 tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030”;  

Căn cứ Thông tư 07/2016/TT-BGDĐT ngày 22/3/2016, Quy định về điều kiện 

bảo đảm và nội dung, quy trình, thủ tục kiểm tra công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo 

dục, xóa mù chữ. Quyết định số 1387/QĐ-BGDĐT về đính chính Thông tư 

07/2016/TT-BGDĐT; 

Căn cứ Thông tư số 15/2025/TT-BGDĐT ngày 24 tháng 07 năm 2025 của Bộ 

Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của sở giáo 

dục và đào tạo thuộc ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương và 

phòng văn hóa - xã hội thuộc ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh, thành 

phố trực thuộc trung ương trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo; 

Căn cứ Công văn số 932/SGDĐT-GDTrH ngày 09 tháng 9 năm 2025 của Sở 

Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện công tác PCGD, XMC năm học 

2025-2026; 

Theo đề nghị của Phòng văn hóa xã hội Đăk Rve (tại Tờ trình số: 173/TTr-

PVHXH  ngày 10  tháng 9 năm 2025). 

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Thành lập Ban chỉ đạo Phổ cập giáo dục, xóa mù chữ - Xây dựng xã 

hội học tập xã Đăk Rve giai đoạn 2025-2030 (gọi tắt là Ban chỉ đạo) thành phần như 

sau: 

 1. Trưởng ban: Phó Chủ tịch UBND xã Phụ trách lĩnh vực Văn hoá - Xã hội 

xã Đăk Rve. 

 2. Phó Trưởng ban Thường trực: 

 - Trưởng phòng VH-XH xã Đăk Rve. 



  2 

3. Phó Trưởng ban: 

- Mời tham gia Ban chỉ đạo với tư cách Phó Trưởng ban: Chủ tịch 

UBMTTQVN xã Đăk Rve. 

- Hiệu trưởng Trường THCS Đăk Rve - Phó Trưởng ban. 

4. Thư ký: 

- Công chức phụ trách Giáo dục - Đào tạo, Phòng Văn hóa-Xã hội. 

- Cán bộ phổ cập trường THCS Đăk Rve. 

5. Thành viên: 

- Các Ông (bà) là Hiệu trưởng các đơn vị trường: Mầm non, Tiểu học, THCS 

trên địa bàn xã Đăk Rve - Thành viên.  

- Trưởng phòng khám Đa khoa khu vực Đăk Rve. 

- Trưởng trạm y tế Đăk Pne. 

- Trưởng thôn các thôn trên địa bàn xã. 

6. UBND xã mời tham gia Ban Chỉ đạo với tư cách là thành viên: 

- Đảng ủy viên - Phó Trưởng Ban xây dựng Đảng xã Đăk Rve. 

- Phó Chủ tịch Mặt trận kiêm Chủ tịch Hội LHPN. 

- Phó Chủ tịch Mặt trận kiêm Bí thư Đoàn TNCS HCM. 

- Phó Chủ tịch Mặt trận kiêm Chủ tịch Hội Nông dân. 

- Phó Chủ tịch MTTQ kiêm Chủ tịch Hội Cựu chiến binh. 

Điều 2. Tổ chức, hoạt động và nhiệm vụ của Ban chỉ đạo 

1. Nhiệm vụ, quyền hạn 

- Kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức thực hiện công tác phổ cập giáo dục, xóa mù 

chữ và xây dựng xã hội học tập trên địa bàn xã; tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá, 

rút kinh nghiệm trong thực hiện các chủ trương, chính sách của Nhà nước về phổ 

cập giáo dục, xóa mù chữ và xây dựng xã hội học tập.  

- Tham mưu, giúp việc cho Ủy ban nhân dân xã theo dõi, chỉ đạo việc thực 

hiện các chương trình, kế hoạch thực hiện công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ 

và xây dựng xã hội học tập; kiểm tra, đánh giá, trình cấp có thẩm quyền công nhận 

kết quả phổ cập giáo dục, xóa mù chữ trên địa bàn xã theo quy định. 

- Đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã và các cơ quan có thẩm quyền khen 

thưởng tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ 

và xây dựng xã hội học tập trên địa bàn xã. 

- Hiệu trưởng các trường cử cán bộ phổ cập tại trường thực hiện nhiệm vụ phổ 

cập giáo dục, xóa mù chữ - Xây dựng xã hội học tập tại trường. 

2. Tổ chức hoạt động 



  3 

- Trưởng Ban chỉ đạo ban hành Quy chế hoạt động và phân công nhiệm vụ cụ 

thể của các thành viên. 

- Phòng Văn hóa-Xã hội là cơ quan Thường trực tổng hợp của Ban Chỉ đạo; 

có trách nhiệm đôn đốc, tổ chức thực hiện nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo và bố trí cán 

bộ chuyên môn giúp việc Ban chỉ đạo.  

- Ban chỉ đạo làm việc theo chế độ kiêm nhiệm. Trưởng Ban chỉ đạo sử dụng 

con dấu của Ủy ban nhân dân xã, các Phó Trưởng Ban chỉ đạo sử dụng con dấu của 

của đơn vị công tác trong chỉ đạo, điều hành các hoạt động thuộc thẩm quyền của 

Ban chỉ đạo.  

- Trường THCS Đăk Rve là cơ quan Thường trực của Ban Chỉ đạo về thực 

hiện nhiệm vụ PCGD THCS. Cán bộ phổ cập trường THCS Đăk Rve chịu trách 

nhiệm tổng hợp và lập hồ sơ PCGDTHCS của xã. 

- Trường TH Đăk Rve là cơ quan Thường trực của Ban chỉ đạo về thực hiện 

nhiệm vụ PCGD TH-XMC. Cán bộ phổ cập trường TH Đăk Rve chịu trách nhiệm 

tổng hợp và lập hồ sơ PCGDTH của xã. 

- Trường Mầm non 19/5 là cơ quan Thường trực của Ban chỉ đạo về thực hiện 

nhiệm vụ PCGDMN. Cán bộ phổ cập trường Mầm Non 19/5 chịu trách nhiệm tổng 

hợp và lập hồ sơ PCGDMN của xã. 

 Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành. 

Điều 4. Các ông bà Chánh Văn phòng HĐND&UBND xã; Trưởng phòng Văn 

hóa-Xã hội, Phòng Kinh tế, Hiệu trưởng các Trường Mầm non, Tiểu học, THCS; 

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan và các ông, bà có tên tại Điều 1 chịu trách 

nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- CVP;PCVP xã; 

- lãnh đạo Phòng XH-XH; 

- Các đơn vị trường học trực thuộc; 

- Lưu: VT, Phòng VH-XH. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

    Huỳnh Ngọc Phong 

 

 

 

 


		HUỲNH NGỌC PHONG
	2025-09-13T15:17:03+0700
	Signer's office
	HUỲNH NGỌC PHONG
	Signing document


		2025-09-14T09:11:00+0700


		2025-09-14T09:11:00+0700


		2025-09-14T09:11:00+0700




